

او ضاع یهودیان در زمان اردشیر خیلی خوب بود  
 وی نسبت به ملل مغلوب و بویژه یهودیان رفتی  
 خاص داشت. هدایا آزادی یهودیان، بازسازی معابد  
 آنها و احترام به دیانت آنها گونه وی از بزرگ منشی  
 های اردشیر پس از کوروشی در تاریخ یهودیان به  
 ثبت رسیده است. او در عید بزرگداشت نجیانیان  
 خود یک عقه یهودیان را در این جشن به عهده گرفته  
 و با وجود به امپراتوری به اروشلیم فرستاد. در  
 زمان اردشیر قوم یهود یک اقلیت قابل ملاحظه  
 در بابل بشمار می آمد بابل در این سالها یک کارین  
 فعالیت یهود بود و تجارتخانه های یهودیان  
 در آن جا حیثیت و اعتبار بسیار داشت. کوروش  
 که بنای هیکل را آغاز کرده تا به دوره داریوش  
 طول کشیده بود. تزینات آن تا هنوز تا دوره  
 اردشیر تمام نشده بود. اگر چه گویم که شاهان  
 هخامنشی مخصوصا کوروش و داریوش اردشیر  
 دوم یهودیان را خیلی دوست داشتند. بودند  
 اشباه نباتند

در دوره اردشیر یک دوره شکوفاتوأم با  
 عظمت و قدرت برای شاهنشاهی هخامنشی بوده  
 است. با کمترین جنگ ها و در نتیجه کمترین  
 تلفات انسانی و خسارت مالی در یونان، بیشتر  
 منافع سیاسی نصیب ایران شد. آمد و رفت  
 های تخصصی ها از هر دو کشور بسبب رونق  
 فرهنگی و تمدنی شد. شرق برتری خود را بر غرب  
 حفظ کرد. سر اسر امپراتوری در آرامش به سر  
 می برد و شورش های به تعداد کم بروز می فرو  
 می نشست. پلوتارک اردشیر را از نظر رفاه  
 و جوامع سردی سر آمد شاهان پارس می خواند اما  
 افتاد او با اعاوش شوهر خواهرش آرمیس  
 تیس و فاتح مهر قابل دفاع نیست.

می دانیم که اردشیر یکم در دوران طولانی فرمانروایی  
 کرد و وی در بین دوران فعالیت معنای عمرانی و  
 ساختن کاخهای را که از زمان داریوش اول  
 و پل درستی کتایار شاه در تخت جمشید آغاز  
 گردیده بود ادامه داد در نسخه بابلی کتیبه ای  
 اردشیر اول در تخت جمشید آمده است که  
 اردشیر می گوید: «به یاری اهورامزدا این خانه  
 را که پدرم کتایارشا شروع کرد من به اتمام  
 رساندم» کتیبه اردشیر در تخت جمشید که به  
 دو زبان پارسی باستان و آلدی است متن  
 پارسی باستان آن اا سطر است و مشتمل بر  
 شصت و شش اهورامزدا حرفی شاه شرح  
 بنای که کتایارشا آغاز کرده بود بوسیله اردشیر  
 به پایان رسیده است. فعالیت سازندگی اردشیر  
 شامل کامل کردن عمارت سرید پرفته عمارت  
 ۱۵۵ ستون پرسی پولیس بود که توسط پدرش آغاز  
 شد کتیبه کوچکی به زبان پارسی باستان در چندین  
 بشقاب نقره ای یافت شده است. قهر شوش  
 (آبادانا) ساخته داریوش اول طی دوران حکومت  
 اردشیر سوزانده شد که قسمت کوچکی در قسمت  
 جنوبی شهر را برافراشته کرد لوح های موید ادامه  
 کارها در تخت جمشید از تابستان ۶۴۲ تا ۶۶۵  
 است که لوح های ایلامی ناپدید می شود لوح های  
 موجود گواهِ وسعت ساخت و سازهای اردشیر  
 یکم است.

کشف مجموعه دیگری از مجموعه خط میخی مشهور  
 به مینون موردا شود در نیپور که بخشهای از آن  
 توسط استولید در سال ۱۹۲۴ میلادی ترجمه شد  
 مبین وجود قبیله ارتخانم های در بابل و رونق  
 اقتصادی است که در اواخر هخامنشیان  
 از آغاز پادشاهی اردشیر اول تا پایان حکومت